Лекция 11: Хеширование и
целостность данных
Тема: Целостность данных, цифровые подписи и PKI
Технический университет Молдовы
Лектор: Максим Масютин
Введение
Здравствуйте. Добро пожаловать на лекцию 11. Сегодня мы рассмотрим
криптографические хеш-функции -- пожалуй, самые универсальные инструменты

можете убедиться, что оно не было изменено, с помощью хеша. Когда вы
фиксируете код в Git, каждый коммит идентифицируется хешем.
Сегодня мы разберём, что делает криптографическую хеш-функцию надёжной,
изучим основные алгоритмы от MD5 до SHA-3 и BLAKE3, научимся использовать
хеш-функции для аутентификации сообщений и погрузимся в
специализированный мир хеширования паролей, где медлительность -- это на
самом деле цель.
Часть 1: Основы криптографических хеш-
функций
Что такое хеш-функция?
Криптографическая хеш-функция принимает произвольный объём входных
данных и создаёт выход фиксированного размера, называемый хешем,
дайджестом или отпечатком. Этот выход детерминирован -- одни и те же входные
данные всегда дают одинаковый результат -- и при этом выглядит совершенно
случайным.
Например, SHA-256 всегда создаёт 256-битный (32-байтовый) выход, хешируете ли
вы один символ или целый видеофайл. Хеш строки "Hello" всегда будет
одинаковым, но хеш "Hello!" будет совершенно другим.
Математическая запись проста: H(m) = h, где m -- сообщение (произвольной
длины), а h -- хеш (фиксированной длины).

почти двух десятилетий.
Закат SHA-1 был медленнее, но неизбежен:
2005: опубликованы теоретические коллизионные атаки
2017: первая практическая коллизия (атака "SHAttered" компанией Google)
Стоимость: приблизительно 110 GPU-лет
Атака SHAttered создала два различных PDF-файла с идентичными хешами SHA-
1. Это были не случайные данные, а реальные PDF-документы, которые могли
отображать различное содержимое.
Текущий статус: SHA-1 считается устаревшим для всех приложений
безопасности. Основные браузеры отклоняют сертификаты SHA-1, и Git начал
переход с SHA-1. Используйте SHA-256 или лучше для любых новых приложений.
Часть 3: Семейство SHA-2
Обзор
SHA-2, разработанный NSA и опубликованный в 2001 году, на самом деле
представляет собой семейство хеш-функций с различными размерами выхода:
SHA-224: 224-битный выход, основан на SHA-256
SHA-256: 256-битный выход, наиболее широко используемый
SHA-384: 384-битный выход, основан на SHA-512
SHA-512: 512-битный выход
SHA-512/224 и SHA-512/256: усечённые варианты SHA-512
Несмотря на происхождение из той же организации, что и SHA-1, SHA-2
использует принципиально иной дизайн и остаётся безопасным. За почти 25 лет
анализа не было обнаружено существенных криптографических слабостей.

множество выходных бит.
SHA-256 обеспечивает:
256-битную устойчивость к преобразу
256-битную устойчивость ко второму преобразу
128-битную устойчивость к коллизиям (граница дней рождения)
SHA-256 используется в сертификатах TLS, майнинге Bitcoin, конструкциях
HMAC, цифровых подписях и бесчисленных других приложениях.
SHA-512 и варианты
SHA-512 обрабатывает 1024-битные блоки и создаёт 512-битный хеш. Он
использует 80 раундов вместо 64 и работает с 64-битными словами вместо 32-
битных.
На 64-битных процессорах SHA-512 часто быстрее SHA-256, потому что
обрабатывает больше данных за операцию при том же количестве инструкций. Это
кажется нелогичным -- более длинный хеш быстрее -- но имеет смысл с учётом 64-
битной архитектуры процессора.
SHA-512/256 -- это SHA-512, усечённый до 256 бит с другими начальными
значениями. Он обеспечивает:
Устойчивость к атакам удлинением сообщения (в отличие от обычного SHA-
256)
Часто быстрее SHA-256 на 64-битных системах

основаны на одном семействе конструкций. Если бы была обнаружена
фундаментальная слабость в конструкции SHA-2, запасного варианта бы не было.
В 2007 году NIST объявил конкурс на SHA-3, аналогичный конкурсу AES. После
пяти лет публичного криптоанализа алгоритм Keccak (произносится "кечак") был
выбран в 2012 году и стандартизирован как SHA-3 в 2015 году.
Конструкция губки
SHA-3 использует радикально иную конструкцию, называемую губкой. Вместо
последовательного сжатия по Мерклу-Дамгорду:
1. Инициализировать состояние в 1600 бит (200 байт)
2. Фаза поглощения: выполнить XOR входных блоков с состоянием, применить
перестановку после каждого
3. Фаза отжима: извлечь выходные блоки из состояния, применяя перестановку
между извлечениями
Состояние разделено на скорость (биты, взаимодействующие с входом/выходом) и
ёмкость (биты, обеспечивающие запас безопасности). Ёмкость определяет
безопасность: SHA3-256 имеет ёмкость 512 бит, обеспечивая 256-битную
безопасность.
Варианты SHA-3
Стандарт SHA-3 определяет:
SHA3-224: 224-битный выход, 448-битная ёмкость
SHA3-256: 256-битный выход, 512-битная ёмкость
SHA3-384: 384-битный выход, 768-битная ёмкость
SHA3-512: 512-битный выход, 1024-битная ёмкость
Они обеспечивают прямую замену функций SHA-2 с эквивалентной
безопасностью.
SHAKE128 и SHAKE256
SHA-3 также определяет функции с расширяемым выходом (XOF -- Extendable
Output Functions):
SHAKE128: 128-битная безопасность, произвольная длина выхода
SHAKE256: 256-битная безопасность, произвольная длина выхода
В отличие от хеш-функций с фиксированным выходом, XOF могут создавать
столько выходных данных, сколько необходимо. SHAKE128 с 256 битами выхода --
это не то же самое, что SHAKE128 с 512 битами -- они начинаются одинаково, но
далее различаются.